- 7) d. d. 20. Nou. 1661. ibid. pag. 41.
 8) Pertinent huc mandata Ioannis Georgii III. d. d. 5. Dec. 1683. et
 27. Febr. 1686. ibid.
 9) Haec sanctiones sunt eadem, quas sub finem §. superioris ad-
 legauimus.
 10) Iuris iurandi formulam sifit Mandatum Regium d. a. 1717.
 et quae inde cum primis huc pertinent, ita se habent:
 Ich N. N. schwöre, dass ich künftige Zeit ohne Vorwissen und Unterschrift
 des Decani der Facultät zu Leipzig oder Wittenberg, darinnen die Mate-
 ria, so mir zu drucken übergeben werden möchte, gehörig, oder desjeni-
 gen, welchem solches von ihnen aufgetragen, auch in Poesi ohne des Su-
 perintendentens zu N. oder wem ers sonst auftragen wird, subscription
 nichts drucken will etc.

§. VI.

CENSURA LIBRORVM AB OBTRRECTATIONIBVS
VINDICATA.

Vt uero adpareat, quod adhuc adfirmare ausi sumus,
 introductam librorum censuram uerae prudentiae deberi,
 maxime in illius fines intuendum est, quibus ipsis censorum officium describitur. Hoc etsi unice eo dirigen-
 dum est, ne quid ex libris in uulgus editis detrimenti ca-
 piat res publica, cuius saluti, quidquid est humanarum so-
 cietatum, debet subordinari, uisum tamen in ipsa libro-
 rum censurae finitione, quam superius formauimus, ali-
 quantisper distinctius illam euoluere. Eo igitur respi-
 ciendum esse statuimus, an libri examinandi editio, sine
 ecclesiae, rei publicae ciuilis, et honestatis detimento pos-
 sit permitti. Dandum erat aliquid receptae olim opini-
 oni, quae societatem ecclesiasticam a ciuili dispescuit,
 et quantumuis recentiorum sententiis fortiter impugna-
 ta, ita tamen omnino elidi non potuit, ne quid conclusio-
 num in publicam aequa ac priuatam iuris disciplinam in-
 uectarum superesset. Haec ubi aliquantisper expendi-
 mus, facile nos permouerunt, ut ecclesiae pariter ac rei

XXII PVBICA REI LIBRARIAE TVTELA.

publicae ciuilis, cuius quidem utriusque commoda, si uera sunt, quam amicissime conspirant, in censura librorum rationem habendam esse adstruxerimus. Subiunximus tertium cautionis, in censura librorum adhibendae, argumentum, honestatis uidelicet custodiam, quam neque ab utroque priorum ita distinctam putamus, ut non communia omnium sint emolumenta et dispendia. Verum sunt quaedam scriptiones, quae nec ad ecclesiam, nec ad ciuitatem, nisi per ambages aliquantisper remotiores, pertingere uidentur, honestatem tamen ualde laedunt, eoque nomine publicae lucis usura prudenter interdicuntur. Honestatis itaque curam librorum censurae immiscentes, id effecisse nobis uidemur, ut et legibus in hanc rem prescriptis, quod post ea edocebitur, nostrae obseruationes conuenirent, et omnibus simul libris, quos in publicum proferre nefas est, in tres classes diuisis, aequales constuerentur gradus, quibus proxime abesse ab illa cauſa cognoscerentur, in quam offenderent. Honestati utique non minus, quam tranquillitati publicae prospiciendum esse, ne quid ex ea promiscua librorum in uulgus editione detrimenti capiat, omnes consentiunt, illi etiam, qui uaria ceteroquin cauſari solent, quibus librorum censuram impetant. Non aequae omnium suffragiis firmatur, quod eadem in illo negotio ecclesiae cura sit habenda, ne quid receptis in illa doctrinis contrarium euulgari permittatur. Neque inficias iri potest, speciosa esse, quae hanc in rem edifferuntur. Ita nimirum sentiendi libertatem, qua nihil erectiori ingenio euenire potest praestabilius, seuerioribus, quam par erat, limitibus circumscribi conqueruntur, et solidiorem ueritatis disquisitionem impediri, et his positis futurum fuisse, ut nulla tamquam sacrorum reformatio perfici potuisset. Prohiberi

beri, quo minus libere de quavis doctrina cogitationes exponas, idem habent, ac exigi, ut vulgaribus opinionibus sine ullo examine caecum assensum praebcas. Neque metuendum putant, ne integerrima illa preli libertas noxiis erroribus incautos animos inficiat, nec enim defuturos, qui solide illis confutandis operam praestent, nec fieri posse, quin ueritatis lux errorum nebulas discutiat. Ipsam censuram euénire saepius rem inuidiae plenam perhibent, nec ita eos, quibus committitur, ab humanitate alienos, ut nihil omnino amicitiae, aut odio, aut inueteratis prae-iudiciis tribuant. Felicissimas ergo hac in parte Britanniae et foederati Belgii prouincias, unice dignas, quas aut patriam fortiantur, aut sedes sibi deligant eruditii, ubi sentire, quae uelis, et scribere, quae sentias, et liberrimi preli beneficio euulgare, quae scripseris, liceat. Verum hos quidem domesticorum institutorum obtrectatores, quibus aliena perplacent, paullo curatius intueri uelim in ipsam earum ciuitatum formam, quarum exempla iactitant, et quibus illae sustententur regnandi artibus. Non infimam illae publicae felicitatis partem in eo ponunt, ut, quam quisque uelit, fidei doctrinam profiteri, et uti cuique sectae libuerit, cultum exercere liceat. Nec isti minus ideo tranquille uiuunt, quam si una omnibus eademque de fidei rebus esset sententia. Quid igitur opus obicem ponere diuulgandis huius generis scriptionibus, cuicunque demum sectae patrocinentur? quasi uero haec curet populus. Fac centum nouas in Angliam Belgiumue sectas irrepere, at cur irrepant cum tuto prodire possint? uix eam concitabunt popularium animorum contentionem, quam amputatae magistro nauis auriculae, aut nauicula Hispani praedonis impetu erepta. Adde quod Britanni maxime plenioris imprimendi libertatis tam rigidi sint adfertores

sertores, ut ea restricta in acerbissimas querelas, libertati nationis Anglicanae insidias strui, subito erumpant'). Cae tamen existimes, nullos omnino in illis terris typographiae exercitio positos esse fines. Suppetunt sane, quae allegari possent, si uacaret, non infrequentia rerum gestarum exempla, quibus id sedulo actum constat, ne illa tam celebrata preli libertas in licentiam degeneret, publicae tranquillitati exitiosam. Ecce non Germania idem caueat? ec- quo alio modo recte caueat, quam temperatis in praesentem statum consiliis? At quanto plus laboris et sanguinis constitit, donec eo peruentum sit, ut eo, quo iam haben- tur, statu res ecclesiasticae componerentur, tanto enixius curandum est, ne petulantia ingenia nouandi studio tur- bas excitent, et ex intestinis malis, quibuscum diu satis conflictata est Germania, recrudescent uulnera. Gau- deat sua quisque sentiendi libertate, nec illi opitulabitur, neque officiet laxior restrictione preli libertas. Finge omnem illam tolli, nihil ideo ad intellectum. Animus saltim uanae gloriolae nouationibus parandae appetentior aegre feret, facilius sibi conquirendi sectatores subsidia eri- pi. Verum libere sentire poteris, quae uel solus sentias. Ne- mo eorum umquam, quisquis in censuram liberius dixit, eo proteruiae processit, ut hoc quoque nomine accusauerit, quod impediret, quo minus libelli publicae quieti pe- riculosi proferrentur. Sunt autem uel maxime tales, qui stabilitae apud nos rerum ecclesiasticarum formae contra- rium quidquam moliuntur, siue doctrinam impetant, siue dis- ciplinam. Tantum scilicet interest Germaniae, tres illas religiones, quas publicae leges ciuitate quasi donauerunt, illibatas seruari, et ab omni offensa immunes, et eo, quo iam diu sunt, ordine dispositas. Plus simplici uice hoc ipso, quod agimus, saeculo adparuit, quantum rem publicam adficiant

adficiant uel leuiores, aut saltim nonnullis tales uisae, in eccllesia nouationes. Nec efficacius, quae inde conflari coeperant, turbis offici posse, habuerunt plerumque principes, quam omnibus scriptionibus, quo minus euulgarentur, prohibitis, quaecunque ad tam anceps argumentum pertinerent, siue illi nouationi praesidia pararent, siue euerticula. Ceterum largiamur censuram, uti omnia solent instituta, suis laborare abusibus, quantuli quaeso illi, si ad incommoda et detrimenta conferas, quae promiscua preli libertas in rem publicam inueheret. At his ipfis abusibus, maxime apud Protestantes, cura eadem publica, quae censorum auctoritatem et officium definiuit, modos suos posuit, cum illis haud integrum sit, quemcunque uelint, librum reiicere, nisi classium alicui recte adscribendum, quibus descripti sunt improbatae lectionis libri, uti statim excutiemus.

I) Conferri hue merentur, quae habet IOANNES CLERICVS,
dans la bibliothèque choisie, Tom. XV. P. I. art. L.

§. VII.

LIBRI PROHIBITI CLASSIBVS SVIS AD GERMANIAE STATVM DESCRIPTI.

Iam demum his expositis, in classes suas redigere licet libros, quos publica luce interdicere, moris est et consilii. Ad quod cum adgredimur, non iam id agemus, ut ex finibus ita spuriis, uti Romana curia in librorum prohibitorum indice, qui et impudentissimum facinus expurgandi libros interpolandique suppeditauere, classes illas repetamus, quas praefat omnino ex ipsa rei natura discerneret. Constituuntur illarum totidem, quot posuimus obiecta, quorum ne cui noxius proferatur liber, cauendum est. At singularum classium plures habentur partes, uti sunt nempe plures modi, quibus in illa peccari potest.

D

argumenta

XXVI P V B L I C A R E I L I B R A R I A E T V T E L A .

gumenta, quamuis idem saepiuscule liber in singula delin-
quat. Ita ecclesiae detrimenta inferunt duo maxime li-
brorum genera, quorum alterum, quod etiam grauissimum
est, illis constat, qui omnem ecclesiam laedunt, quamcun-
que societatem, cultus diuini exercendi caussa constitutam,
hoc nomine intellexeris, nulla plane formulae, cui se
adstrinxerit, habita ratione. Huc maxime pertinent
libri athei et omnino impii, qui omnem utique religio-
nem euertunt, iure merito aeternis abscondendi tenebris.
Quales tamen in scriptiones si debet inquiri pronuncia-
riue, caute agendum, ne nimium maleuolis longinquarum
conclusionum artificibus detur, qui saepe inuidiae caussa,
impietatis et atheismi librum postulant, quem non intel-
ligunt, aut suis ipsorum finibus minus obsecundare perspi-
ciunt, longe magis impie Dei caussam priuatis aemulatio-
nibus et inimicitiis ausi praetexere. Misera profecto et
pudenda humanorum ingeniorum malitia, in eo collocare
operam fictionum fertilem, ut de ueritate, quae omnium
princeps est, dubitantem alium, uel inuitum, euincas, aut
plane illius incredulum. Iusto haud duriores ut uideamur,
fore arbitramur, si eundem cum libris impiis, et omni re-
ligioni aduersis, in censum referamus magicos et diuinatio-
nibus refertos. Visi sunt ipsis Romanis adeo improbatae
lectionis, ut ne quidem in familiam erciscundam illos de-
ducendos, sed corrumpendos protinus edixerit V L P I A-
N V S ¹). Incautius cum illis actum esse superioribus faecu-
lis, quibus magiae spectra fuerunt terribilia, quam par-
erat, et ubiuis fere deprehendi confueuerunt, non inficia-
mur. Difficilius illis terretur aut pellicitur nostra aetas,
neque perinde ac olim metuendum, ne illis etiam, qui
sapientiores reliquis habentur, imponant ludicra magiae
simulacra, communibus omnium suffragiis eo, quo decet,
anilium

anilium nempe commentorum numero haberi solita. Neque tamen ideo consultum est permittere, ut huius generis librorum, in publica luce uersantium, facilis unicuique suppetat copia, cum omnino metuendum sit, ne incautiores animos corrumpant. Ea scilicet harum nugarum est natura, ut, quae inde exspectari possit utilitas, cum nulla sit, corruptelis suos unice prodant effectus. Bonum igitur factum semper existimauit, omnes, quot ego quidem inspexi, Papalis indultus formulas, quas litterati maxime in Italia uiri, et suae consulturi conscientiae, et uberiora praesidia scientiarum sibi conquisituri, a Sancto, uti uocant, Officio expetere solent, si uel amplissimae concedantur, ita concipi, ut libri magici disertis uerbis interdicantur lectio-
ne. Nec saniores rerum harum aestimatores umquam a se impetrabunt, ut bonas horas ineptiis illis inspiciendis perditum eant: qui adeo stolidi sunt, ut illis perlegendis animum adplicant, satis hoc ipso produnt, nec idoneos esse habendos, qui puerilis in uetita pruritus illecebris re-
sistant. Alterum deinceps librorum genus ecclesiam lae-
dere habetur, qui non in uniuersam quidem, quocunque respectu posueris, sed in eam apprime peccant, quae in ciuitatem, ubi prodeunt, publica recepta est auctoritate. Vnde consequitur, posse interdum, ut idem liber in alia ciuitate bonus habeatur, et ecclesiae ad modum praestabili-
lis, qui ex alia tam quam ualde noxiis iure suo ciicitur. Inquirere iuuat aliquantis per in hoc librorum genus pro praesenti Germaniae statu. Quo id euincitur, non eo solum pertinere illos libros, qui Christianae fidei doctrinam generatim et reuelationem diuinam labefactare audent, sed illos etiam, qui Christianae ueritatis speciem praese-
rentes, haereticorum habentur numero. Ego uero hanc haereticorum uocem non conuiciandi potestate, uti plerumque solet, usurpari uelim, sed ciuilem illi potius

D 2

tribui

XXVIII P V B L I C A R E I L I B R A R I A E T U T E L A .

tribui significatum, ut uniuersim ea notet omnia, quae ad sectam aliquam religiosam pertineant, publicis ciuitatis legibus haud probatam. Hoc sane sensu si haereticos publicis etiam imperii legibus dixerint sub ipsa reformationis primordia, uix iniuriae quidquam Protestantibus intulisse uidentur reliqui ordines, pontificiis partibus addicti, quorum maior tum temporis erat in comitiis numerus, adeoque potior in publicis negotiis ordinandis auctoritas ²⁾). At grauior omnino foret iniuria, eodem nomine illos adficere, post ea quam publicis pactionibus in omnium iurium, quibus generatim in imperio frui consueuerant Catholici, uocati sunt communionem. Haereticorum illis unice tribuimus nomen, qui aliam quam e tribus unam in imperio Germanico probatis et receptis, religionem tuentur. Quales quidem sectae cum omnes et singulae Germaniae finibus exesse iubeantur, neque libera scriptionum proferendarum erit copia, unde ipsis sua constent praesidia. Cui enim bono, quaue iuris specie doctrinam luci publicae sisti censeas, quae quo minus in usum dederatur, se uere prohibitum est. Deinde iure suo illi libri, qui receptis in Germanicam ciuitatem religionibus generatim aduersantur, publico eximuntur commercio. Quid paucis ante annis cum petulanti illa pentateuchi in uernaculam linguam translatione, quae a natali solo perulgatum Werthemensis cognomen sortita est, eo nomine actum fuerit, in recenti omnium uersatur memoria. E contrario cum tres illae religiones liberrimo gaudeant exercitio, consequens est, ut etiam, quod insignis eius iuris habenda est portio, publicis scriptis, quas profitentur, doctrinas exponere, et ab obiectionibus modeste uindicare, quam liberrime liceat. Haec liberi exercitii iura tribus illis religionibus luculenter competunt, si de uniuerso imperii Germanici

Germanici complexu dispicias : si ad singulas, quibus illud constat, ciuitates transtuleris, non aequa ualent. Illis certe conueniunt, quae promiscuum unius alteriusque, triumue omnium religionum exercitium pridem admiserunt. Cum uero aliae sint ciuitates, quae sacris pontificiis dudum electis, nullam umquam reuertendi spem reliquam esse uoluerunt, aliae contra, quae inueteratis illis perpetuam seruari maluerunt auctoritatem, utriusque fini prospexerunt mutuae pactiones, quibus spondere uisum, ut perfret in perpetuum ea religionis et ecclesiastici status conditio, qualis definito huic caussae anno, quem decretorum uocamus, in unaquaque ciuitate fuerit. Reperiuntur utique per Germaniam ciuitates, eaeque finibus ad modum spatiois descriptae, in quibus ita unius saltem religionis eminet dominatus, ut aliam plane non ferat, neque libertatis illius, quam tribus adferunt imperii leges, ulla deprehendas uestigia, nisi forte illam fletibili emigrationis beneficio prodi suspiceris. In illis ergo nihil librorum euulgare, nihil eo aliunde inuehere integrum est, quibus doctrinae ab illa religione, quam unice colunt, diuersae uenituntur. Iure ita optimo Augustus Elector cauit, ne quis in Saxonia liber, doctrinae libris symbolicis receptae aduersatur, imprimetur, aut exponeretur uenum, aliunde illatus³). Et recentiori Augusti Regis rescripto, id ad illos etiam extensum est, qui apud exterios publicati denuo in Saxonia prelo subiicerentur, neque theologico libro, alienis a doctrina publice recepta partibus patrocinanti, operam illam praestare permisum, nisi eiusdem molimina solida confutatione, quae una exscriberetur, Theologorum ordo infregerit⁴). Multo rigidius, quo minus in ditiones suas perferantur contrarii doctrinis pontificiis libri, Catholici principes impediunt. Nec iniuste illud pro

D 3

prae-

XXX P V B L I C A R E I L I B R A R I A E T V T E L A.

praesenti rerum publicarum et ecclesiae statu, modo intra officii fines ita se contineant, ut libros illos publico saltim eximant commercio. At in publicas leges haud dubie delinquitur, si Protestantium libri, quod interdum solet, publice comburendi carnifici subiiciuntur, infamiae ita quasi nota in doctrinam deriuata, quam publica foedera et solennes sanctiones ciuili libertate cohonestarunt. Quod quidem facinus eo minus ferendum est, quo acrius priuatas quoque iniurias, unie tribus receptis religioni illatas, sibi vindicandas suinsere imperii ordines. Singularem huic negotio curam praestat Corpus Euangelicum, quod sibi maxime cauendum censet, ne quid contra imperii leges in ecclesiam audeatur, eoque nomine injuriosis in illam libellis, quin impune circumferantur, omni contentione intercedit, cuius rei exempla prostant satis copiosa ^{5).} Alteram librorum prohibendorum classem constituunt illi, qui rei publicae ciuili aduersantur. Huc referendi sunt cum illi perditissimi libelli, qui unicuique ciuitati sunt exitiosi, eo quod omnem summam potestatem in re publica impetant, et ita seditionibus patrocinantes, sanctissimum inter principes et ciues viriculum disrumpere conantur, tum illi etiam, qui maxime in publicam illius, ubi prodeunt, ciuitatis formam et iura peccant. Quo quidem in argu- mento ubi tanta cum cautione uersandum sit, uix alia sup- petit rei publicae forma, quam ipsius nostrae Germaniae, quae iuris publici disciplinam priuatis scriptionibus ex- colendam permittit, et omnino exigit. Cum tot illa di- stinctas complectatur ciuitates, tot diuersos inter se ordines, et habeat denique speciose prae aliis eminentem superio- ris potestatis personam, et singulis sua iura publicae leges tribuerint, ut in eorum quidquam priuatorum libellorum graffetur licentia, permitti haud potest. Sic accidere in- terdum

terdum potest, ut quis eius argumenti libellus, alii ciuitati ualde iniuriosus et ultricibus flammis dignus habeatur, quem alia egregium iurium suorum vindicem suspicit. Quae ne temere nimis enunciasse argueremur, recentibus adlatis exemplis euinci posset, nisi iam intempestuum uideretur, publicarum contentionum renouare memoriam. Illud quoque non praetereundum, detrimenta interdum immnere ciuitati ex libris, qui ceteroquin egregie ipsius formae conueniunt, immo iuribus patrocinantur, nec aliud quidquam in se continent iniuriosum, nisi quod publicae luci exponantur. Vti uetus olim Roma Sibyllina carmina, et patriciorum pontificumque ordo diligenter alias celtam fastorum et legis actionum, mox post illas euulgatas, notarum scientiam sibi soli seruare studuit, ita hodie habet unaquaeque fere ciuitas arcanas regnandi artes, et domesticas sibique uni proprias rationes, quas ab omnibus sciri non expedit. Quidquid tandem prohibendorum librorum supereft, qui non nisi longinquius ecclesiam et rem publicam tangunt ciuilem, eos omnes in ultimam classem, honestati aduersantem, iure suo coniicimus. Primum in ea locum occupant libri obscoeni et impuri, nequitiarum et lasciuiae magistri, pudoris et honestatis omnis corruptores. Quo enim alio polleant effectu, nullus omnino potest effingi. Ficulnea sane illis substernunt robora, qui praestare perhibent, ut foeda uitiorum nuditas omnium oculis exponatur. Posset illud de aliis admitti uitiis, quae sua ipsius sponte, ut primum recte inficit, humana natura horrore prosequitur. At alia omnino est eorum ratio, in quae illa ita praecips fertur, ut motus suos haud facile possit compescere, quin appetat, cum in sensu incurvant. Et uehementer tenerioribus animis, ne facile corrumptantur, metuendum est, dum ob oculos illis uersentur,

tur, quae uulgo eius generis libris continentur, historiae peccare docentes. Prouide omnino legislator Saxo publicarum scholarum magistros monuit, ne adolescentulis, fidei suae commissis, talium librorum usum permitterent⁶). Honestatem item laedunt libelli famosi, qui alterius famam conuiciis proscindunt. Ea illos seueritate coercendos duxerunt ueteres Imperatores, ut uel eum, qui libellum famosum, quocunque loco forte inuentum, non corruperit illico, uel igne consumferit, sed euulgarit potius, capitali sententia plectendum pluribus sanctionibus decreuerint⁷). Cui licet rigori hodie haud promiscuus relinquatur locus, eo tamen ualidiores libellis famosis ponendi sunt obices, quo facilitiora ipsis euulgandis typographia subministrat adminicula. Communium in Germania legislatorum in hanc rem curam loquuntur ipsae leges, in salubriorem typographiae usum perscriptae, eoque pleræque consilio primum enatae, ut libellos famosos passim obuios, aut e medio tollerent, aut impedirent, quo minus in posterum prorumperent, uti ostendunt ea, quae supra edifferuimus, quando illarum legum potiores adtulimus.